Mantissa Decisio IV. Lib. VII.

Demum detractiones competere nequeunt PP. Sancti Francisci, uti donataris dicit Joann. Maric. Tum quia ipsi posse der bona fideicommissaria per annos 18. fructus percepunt, sicut vel satisfacti remanserunt de detractionibus sibi forsan competentibus, vel earum creditum remansit adeo illiquidum, ut non possit retardare immisiones fideicommissario. Celsus decr. 295. nn. 12. decr. 380. nn. 9. & 2. part. 16. decr. 740. num. 6. & seq. part. 18. ultra quod detractione competere poterant Georgio Dominico primo gravato, sicut probandum est. Joann. Mariam esse iustius heredem, ut earum deductioni locus esset, cum non transmittantur. I. quamquam, C. ad leg. falcid. Merlin. de legit. lib. 5. n. 39. q. ... n. 18. Cocc. decr. 1634. nn. 2. Et ita utraque parte &c.

REVERENDISSIMO P. DOMINO MOLINES.

Taurinensis. Fideicommissi.

Lata 5. Decembris 1689.

Argumentum hujus decisionis est in alia praecedenti,

SUMMARY,

- N**on implens onus sibi adjectum, perdit emolumenatum, & propter onus implemendum relinquit.
2 Declara, ut vera sit conclusio, si onus fuerit adjectum per viam conditionis, scimus si per viam modi.
3 Onus dicitur adjectum per viam modi, non autem conditionis, sed illius implementum fieri debet post quasdam emolumenta.
Amplia. Et si adiit verbum cum hac conditione, n. 8.
4 Non scriptum in separata oratione, importat tantummodo modum, non conditionem.
5 Sic si respectu habitationem in domo Testatoris, cum illa sequitur non possit, nisi apprehensum illius possit.
6 Unum determinatio plura determinabilis parvissim determinat.
7 Verba in dubio potius importat modum, quam conditionem.
8 Opus, quod respectu causam finalem dispositionis, sive sit injunctum per viam modi, sive per viam conditionis, debet adimpleri; alias dispositione corrut, si non adimplatur,
10 Requiratur tamen interpellatio.

DECISIO IV.

Scribentes pro PP. Conventionibus S. Francisci de Strigiliana, ut hodie obtinenter recedunt a decis coram me sub die 1. Julii mox clapsi, atque denegaretur Dominicus Tenetio immixtio ea dicta concessa ex persona Jacobi Patris super medietatem bonorum fideicommissariorum à Joanne Michaeli Mora relictorum Georgio Nepoti, totam constituerunt defensionem in suadendo substitutionem predicti Jacobi conceptam fuisse sub conditione assumendum cognomen domus, & familiæ de Mora, id deducentes ex illis Testamento verbis, ibi. Softissime per fideicommissum, & conquestracione, che deti brevi debbono semper tenere il nome della casa, & servirsi in egn occorrenza del cognome di storo, ne possano divertire tal cognome in alcun modo, ne per qualisvolga causa; & hanque Jacobum substitutum non implevit, propter quod fuerit caducata substitutio perinde, ac si facta non fuerit, nullumque jus illi quasdam fuisset, neque transmissum. Dominico filio, ad Texi, in l. unic. §. fin. antem, C. de radice, sol. 1. m. 1. mulier 20. §. quis hereditarium, ff. de condit. infit. & l. f. 63. §. fin. danda, ff. de Sen. Con. Trebl. ac deducens per Guidop. decr. 251. Rot. decr. 443. nn. p. 2. r. rete.

Verum hoc non obstante DD. determinerunt in decisio, perpensoque topo Testamento contextu vifum est hec non applicari, dum hujusmodi onus non per viam conditionis, in quibus terminis procedunt jura in contrarium allegata, sed modi adiectum legitur, et fundamentaliter ratione, quia injunctum est post emolumenatum quasdam, quod importat modum, non conditionem, quae suspendit aditionem, & prius adimplenda est ante emolumenti acquisitionem, iuxta magistralem distinctionem Bald. in l. cum eorum, C. de sent. 3. & interloc. omn. jud. & theor. Bart. in l. quibus, §. Terminus n. 5. ff. de condit. & demonst. ac communem DD. sententiam, ut videre est apud Peregr. de fideic. art. 11. n. 112. Molin. de primog. His. p. 12. c. 14. n. 12. qui declarat decisionem Guidonis Papæ supra allegatum. Torr. de pat. fatur. success. l. c. 33. n. 13. Card. de Luca de fideic. decr. 154. n. 10. Cancer. var. ref. l. 3. c. 22. nn. 104. quam sequitur Rot. decr. 39. n. 1. p. 1. divers. decr. 134. n. 2. p. 14. decr. 62. & 156. utrobique n. 1. p. 18. decr. 161. n. 10. p. 19.

Quod autem onus post aditum hereditatem, & quod emolumenatum, si probatur, tum quia in separata, &

DECISIO VI.

A D impediendam immisionem super metate bonorum fideicommissariorum Joannis Michaelis Mora, quam ex persona Jacobi Patris perebat Dominicus Bonetus, duplice proponebant exceptionem PP. Conventionales Sancti Francisci de Avgeliana, alteram nempe quod fideicommissum, nunquam fuerit purificatum favore Jacobi, &

Super Mat. de Donationibus, &c.

133

cobi, alteram vero quod data etiam purificatione, cum ejusdem substitutio fuerit conditionalis, ex non adimplemento conditionis caducata remanerit, ac si facta non quam fuerit; Verum quia in duabus precedentibus decisionibus utraque exceptione rejecta Rotalis sententia favore Dominici pronunciata fuit, PP. Conventionales imperata nova commissione d'litigiarunt hodie coram me. An effet, vel ne conformata sententia prædicta, & pro confirmatione responsum est, juxta modum inferiori exprimendum.

Nulla fuit difficultas circa validitatem, & folium justitiae impugnabatur repetero secundum ex aliis adductis objectis, quod nempe cum substitutio Jacobi ea sub conditione ordinata fuerit. Che debet semper tenere il nome della casa, & servirsi in egn occorrenza del cognome di Mora, non possa divertire tal cognome di Mora in alcun modo, ne per qualisvolga causa: dum Jacobus ex cuius persona venit Dominicus filius, post auctoritate ful favoris successione tali cognomine usus non fuerit, in eo neque Dominicus post obitum patris onus imponitum impletur non potest ad controveriam hereditatem aspirare, cum ob neglectam conditionem vocatio illorum ceaseretur, ad Text. in leg. Mulier 20. §. quis hereditarium, ff. de condit. infit. a leg. fatus 63. §. si danda, ff. de Senat. Confal. Trebell. Molin. de primogen. lib. 2. c. 14. n. 11. Thomat. decr. 164. n. 12. Rot. decr. 45. n. 20. & seq. part. 2. rec.

Nequid evitandam contumaciam attendendum forsitan, quod onus a Testatore injunctum potius dici possit per viam modi, quam conditionis siquidem ad ostendendum, quod substitutio vere fuerit conditionalis, si est perpendere verba, cum quibus concepta fuit, ibi. Con questa conditione che non possano divertire tal cognome per qualisvolga causa in modo alcuno, utrum hujusmodi clauseas conditionem de per importare dubium non est, ut de solis verbis cum conditione consulit Eugen. confil. 95. num. 45. & sequent. lib. 1. Grat. confil. 102. num. 18. lib. 2. Thesaur. decr. 270. num. 21. Rota decr. 882. num. 7. coram Dunozett. & de similibus Jesu, cum onere erigendam Collegium, quam Seminarium præfatis. Præcipiens tamen, quod prædicta Communitas & Societas tenerent intrâ terminum trium annorum computant, a li eis obitus, unitum, concorditer, & in solidum acceptare coram Notario suam hereditatem cum dictis oneribus; appositu in casu contraventionis pena privatiōnis ipso Jure, ac si non essent instituti, nec nominari heredes. Addens etiam, quod tam in casu non acceptationis sua hereditatis modis supradictis, quam in casu quo oriretur quavis difficitas impediens executionem operis demandati, tunc elapso alio anno computando post tres assignatos pro acceptanda hereditate, non sint Communitas & Societas heredes; sed ex ipsius substitutio, seu institutio in eorum locum Patres Religionis Congregationis Somachia Collegii Clementini Romæ, cum onere propriis expensis manutendendi in hoc Collegio septem juvenes Civitatis Prati.

Cum autem Communitas, seu Civitas Prati, & Patres Societas extra triennium acceptaverint supradictam hereditatem, ac intra annum post dictum triennium non preferent Collegium, & Seminarium prædicta, hinc Patres Congregationis Somachia Collegii Clementini Romæ insurrexerunt prætententes factum suis locum eorum substitutio, & ad se spectare hereditatem dicti Canonici Cicognini. Quia controversia ad nostrum Tribunal delata, dedi dubium, an sit factus locus substitutio, ita ut sit danda immisio, & DD. non esse locum praefata substitutio existimat.

Motu, qui ab substitutio prætentitur per Patres Collegii Clementini, ex quo Patres Societas Jesu, & Communitas Patri supradictam hereditatem acceptarunt post elapsum triennium; & ex hoc capite locum obtinere nequit, cum fuerit imminentie fini dicti triennii a prædictis Patribus Societas Jesu, & Communitate Prati, obtenta a familiem. Clemente IX. prærogatio ad annum, & deinde duas aliae prærogationes ad alios duos annos a san. mem. Clemente X. ad acceptandam supradictam hereditatem, sumario Societas num. 3. in quarum prærogationum ultimo termino, nempe de anno 1672. devenient fuit ad acceptationem supradicta hereditatis; que sit, ut acceptatio præfata reputantur veniat, ac si emanasset per primo triennio a Testatore præscripto, Parif. confil. 43. num. 7. lib. 1. Cardin. de Luca de fideic. art. 4. num. 24. Rota decr. 369. nn. 3. coram Celsi, lib. 13. num. 25. & 26. coram Priolo.

Aut substitutio prætentitur, quia elapso anno a die accepta hereditatis non fuerit devenient ad erectionem Collegii, & Seminarii, & consequenter Communitatam Patri, & Patres Societas Jesu defecisse in adimplendo

I. opus

decommissi de Ghiffellis 4. Martii 1689. s. quo verò;

& seq. coram me & aliis patim.

Et ita utraque parte &c.

REVERENDISSIMO P. DOMINO MOLINES.

Romana Hereditatis.

Veneris 29. Maii 1693.

Hujus decisionis argumentum est adnotatum in decisione 3.

SUMMARY.

I D quod explicatur in termino prærogato, habetur, ac si è principio emanasset.

2 Onus per viam modi, non autem conditionis injunctum, si adimpleri debet post emolumenatum quasdam, modum, non conditionem importat. & num. 4. & 5.

3 Dicitur causa per prærogationem quasdam emolumenti sola non sufficit contraventio, sed expressis solis requiritur.

4 Ad dignoscendam dispositionem modalem, vel conditionalam, non in corice verborum, sed in substantia dispositionis, et mente disponentes est inquirendum, an onus impleri debeat ante, vel post quasdam emolumenta.

5 Ex causa non implementis oneris modalis, non irritus caducitas, sed exigunt interpellatio.

DECISIO VI.

Canonius Franciscus Cicogninus desiderans, quod in Civitate Prati sua Patria erigeretur Collegium Societas Jesu cum numero Patrum Proprieto Generali dictæ Religionis bene viso, quodque etiam insitum erigeretur Seminarium unitum eidem Collegio pre sepm Juvenibus Præfribus; ac circò in suo cum decessit testamento condito anno 1666. suos universales scripsit heredes Civitatem & Communitem Prati, ac Religionem dictæ Societas Jesu, cum onere erigendam Collegium, quam Seminarium præfatis. Præcipiens tamen, quod prædicta Communitas & Societas tenerent intrâ terminum trium annorum computant, a li eis obitus, unitum, concorditer, & in solidum acceptare coram Notario suam hereditatem cum dictis oneribus; appositi in casu contraventionis pena privatiōnis ipso Jure, ac si non essent instituti, nec nominari heredes. Addens etiam, quod tam in casu non acceptationis sua hereditatis modis supradictis, quam in casu quo oriretur quavis difficitas impediens executionem operis demandati, tunc elapso alio anno computando post tres assignatos pro acceptanda hereditate, non sint Communitas & Societas heredes; sed ex ipsius substitutio, seu institutio in eorum locum Patres Religionis Congregationis Somachia Collegii Clementini Romæ, cum onere propriis expensis manutendendi in hoc Collegio septem juvenes Civitatis Prati.

Cum autem Communitas, seu Civitas Prati, & Patres Societas extra triennium acceptaverint supradictam hereditatem, ac intra annum post dictum triennium non preferent Collegium, & Seminarium prædicta, hinc Patres Congregationis Somachia Collegii Clementini Romæ insurrexerunt prætententes factum suis locum eorum substitutio, & ad se spectare hereditatem dicti Canonici Cicognini. Quia controversia ad nostrum Tribunal delata, dedi dubium, an sit factus locus substitutio, ita ut sit danda immisio, & DD. non esse locum praefata substitutio existimat.

Motu, qui ab substitutio prætentitur per Patres Collegii Clementini, ex quo Patres Societas Jesu, & Communitas Patri supradictam hereditatem acceptarunt post elapsum triennium; & ex hoc capite locum obtinere nequit, cum fuerit imminentie fini dicti triennii a prædictis Patribus Societas Jesu, & Communitate Prati, obtenta a familiem. Clemente IX. prærogatio ad annum, & deinde duas aliae prærogationes ad alios duos annos a san. mem. Clemente X. ad acceptandam supradictam hereditatem, sumario Societas num. 3. in quarum prærogationum ultimo termino, nempe de anno 1672. devenient fuit ad acceptationem supradicta hereditatis; que sit, ut acceptatio præfata reputantur veniat, ac si emanasset per primo triennio a Testatore præscripto, Parif. confil. 43. num. 7. lib. 1. Cardin. de Luca de fideic. art. 4. num. 24. Rota decr. 369. nn. 3. coram Celsi, lib. 13. num. 25. & 26. coram Priolo.

Aut substitutio prætentitur, quia elapso anno a die accepta hereditatis non fuerit devenient ad erectionem Collegii, & Seminarii, & consequenter Communitatam Patri, & Patres Societas Jesu defecisse in adimplendo

Mantissa Decisio VI. Lib. VII.

opus à testatore demandatum, ita ut tangu in decessu conditione institutionis eorum, si factus locus substitutionis Patrum Collegii Clementini; & multo minus ex hoc capite locum habere potest, nam inspecio toto testamento apparet. Testatorum apposuisse predicis Comunitati, & Paribus us hereditibus institutis onus erectoris Collegii, & Seminariorum per viam modi, non autem conditionis, cum injunctum fuerit post adicam hereditatem, & sic post emolumen- tum quesitus, quod modum importat, non conditione, tanta theoricam Baldi, in leg. cum eorum Cod. de sententiis, & interlocutione omnium Iudicium, & Bartoli in leg. quae diebus s. Terminus n. 5. ff. de condit. & demonstr. Peregrin. de fidicom. art. 11. nn. 113. Molina de primogen. lib. 2. c. 14. n. 12. Cardinal de Luca de fidei. comm. difser. 154. n. 10. Rot. dec. 39. n. 1. p. 3. divers. dec. 534. n. 2. par. 14. des. 6. & 156. ueroque n. 1. p. 18. dec. 161. n. 10. p. 19. & in Taurinen. Fideicommissi. 5. Decembris 1689. Verum hoc coram me. Propter quod cum agatur de privatione hereditatis jam quiescit, sius defectus adimplimento non operatur, quod fiat locus substitutionis, nisi simili probetur per Patres Collegii Clementini, quod civitas Prati, & Patres Societatis Jesu dolos contravenient voluntate. Testatoris non adimplendo onera adjecta in testamento. Card. de Luca de fidicom. dict. difser. 154. nn. 2. 3. & 7. Rot. dec. 598. n. 14. coram Dunozett. Juniore, et dec. 110. n. 23. coram Prio. et dec. 156. n. 4. part. 18. & in dicta Taurinen. S. Quasi coram me. Et ita utraque &c.

R. P. D. P. I. O.
Sancti Severini Caducitatis.

Luna 14. Junii 1694.

Argumentum hujus decisionis habetur in decisione 3.

SUMMARIUM.

- C**aducias incursa per defunctionem, & in ejus vita non premota, contra illius heredem promoveri amplius non posse.
- D**onataris non assument cognomen, & armam familia donante contra formam praecipi per viam modi donatione appositi, non perdit emolumenitum, si donare non designaverit personam, cui in causa non implementi esset faciendo bonorum restituere.
- D**onataris ob transgressum modum donatione emolumenitum privatus censeri nequeat, si non praefuerit interpellatio, & factum iudicium, quod in inexcusabili contumacia fuerit constitutus ad differentiationem non implementi conditionis.
- A**mplius etiam emolumento delato ex contractu cum appositione alienus erit.
- D**ispositio dictius modalis, non conditionalis, si implementum illius fieri debet post quasdam emolumenta.
- E**t siens, iure nomine conditionis fuerit adiectum, quia ad inquirendum, an dispositio modalis, vel conditionalis, non cortici verborum est inbendendum, sed unicè pretari debet dispositio substantia, & mens donantis, seu testatoris circa precedens, vel subsequens gravaminis implementum.
- T**onus, quod recipit causam finalam donationis, sub pena caducitatis est implementum, sive sit per viam medi, sive conditionis scriptum.
- E**xigitur tamen interpellatio.
- N**on exigeretur, si agretus de donatione facta in iustitia matrimonii, & ad effectum conservandi artificialiter familiam donans mediante praecipi implemento.
- M**inus que requireretur, si adeo clausula resolutiva.
- A**d incurrandam casu etiam in talis crassa, & supina exigitur inobedientia, quod delum, & malitiam realeat.
- A**d illam excludendum quavis causa, seu levis, seu fulsis, foler frequenter admitti.

DECISIO VII.

Sub eo fidelitudo, quod Laurentius donatarius Marie appositum in donatione praecipuum delationis cognominis & armorum ipsius donatariorum, minime adimpleretur, & propterea a commode donatione occidetur, egit Hieronymus dicti Laurentii coheres coram A. Cam. Thauriatio contra Clitiam Laurentii uxorem, atque heredem pro omnibus in iustitia matrimonii bona donata, sed contrarium sententiam reportavit. Hinc interposita per eundem appellationem, causaque mihi commissa, confuli DD. meos super dubio partibus de more dato, an constet de caducitate, ita ut dandum immisso, quod negative in omnibus resolutum fuit.

Nitebatur precipua caput resolutionis ratio receptissima propositionis, quod prout hic iudicium caducitatis inchoatum, & declaratum non fuit illo vivente, cui gravamen per viam modi injunctum exit, post eius obitum promoveri amplius non potest aduersus heredem, quem poena privationis ob contraventionem non affectat, ut in terminis post

Super Mat. de Donationibus, &c.

post Glossi in cap. fin. de donat. firmat Aym. Cravett. cons. 39. nn. 8. Fufar. de subdit. quæst. 718. num. 75. Cardinal. de Luc. tit. de legat. difser. 29. num. 6. in fin. & num. 7. dum præscriptum ipse non est coactus, neque gravatus, & scilicet notanter docet Rebuff. cons. 178. verific. istam opinionem.

Potissimum vero eo quia in subiecta hypothesi Maria in causa non implementi adjecti oneris in vim modi deferendi cognomen, & insignia sua domus, nullam infixerit ponam, nullamque designaverit personam, cui facienda fore donationis restitutio: quo stante alterum de duobus consequimur, vel quod praecipuum tamquam nudum, & resipiens dumtaxat donatricis favorum, resolvatur in simplex consilium, quod absque metu incurrende caducitatis sperni, non adimpleretur valuerit, per ea, quæ in individuo decidit Rot. in Taurinen. fideicommissi. Julii 1689. S. minus obstat, coram R.P.D. meo Molines.

Vel faltem, quod Laurentius ob transgressum modum, donationis emolumento privatus censeri nequeat, dum non praecipit requira interpellatio, & factum iudicium per quod in inexcusabili contumacia fuerit constitutus, ut distinguendo inter onus conditionale, & modale non importans conditionem supponamus pro certo, tradunt Hob. Hond. confil. 8. n. 1. Altograd. confil. 84. n. 4. lib. 1. Ludov. Molin. de primogen. lib. 1. c. 1. 4. n. 13. in que ad n. 23. coequo relato Castill. conves. lib. 1. c. 1. 6. & 36. n. 69. verific. castor. ex sententia Ludovici Moline Pale de major. part. 1. quæst. 57. num. 62. qui ibi articulum non decidit, & se remittit ad primam quæst. 4. n. 72. ubi quod ad incurrandam causam caducitatis semper requiretur mortitio, Gratian. difser. 798. n. 10. & sequent. Menoch. confil. 13. n. 6. Mans. confil. 227. n. 22. & seqq. tom. 3. Rot. decr. 148. num. 32. part. 12. & decr. 32. num. 10. & 11. part. 17. & in dicta Taurinen. fideicommissi. 5. Decembris iusdictum anni 1689. S. coram D. meo Molines: idque locum obfineriet in emolumento delato ex contractu cum appositione aliquis oneris perspicui, adnotant Molin. d. cap. 14. num. 24. Castill. ed. cap. 139. num. 79. verific. haecen.

Quod autem praecipuum, de quo agitur, modum tantum, non vero conditionem inducat, satis appetit donationis lectura praefert: in ea quippe Maria donatrix post sex mensas die ejus obitus assumptionem cognominis, & insignium à Laurentio donatoria faciendum demandavit, quod cum verificari non posset, nisi post adeptam bonorum donatorum possessionem, etiam praecedenter quasdam emolumenta, efficitor ita extra omnem dubitationem dispositionem istam verius ad modum, quam ad conditionem esse referandam, juxta theoricam Bart. in l. quibus diesb. s. Terminus n. 1. ff. de condit. & demonstr. quare latet exornant. lib. 1. supra lib. 2. cap. 12. n. 3. & sequent. & signanter n. 11. alter Molin. de iust. & iur. difser. 611. num. 1. Castill. difser. 156. cap. 15. num. 5. et 6. sub titul. de legat. Rot. coram Duran. decr. 333. num. 2. verific. accedit decr. 148. n. 26. & seqq. part. 12. recent. cum aliis quo amplectitur d. decr. in Taurinen. fideicommissi. 5. Novembris 1685. S. verific. et quod autem, coram Reverendissimo P. D. meo Molines.

Neque verba illa, cum declaracionib. pass. et conditionibus infra scriptis etc. quibus concepta habetur donation. ipsam conditionale evincunt: siquidem cum Maria post jam perfice albolatum donationis actum, obligationem gestandi cognomen, & armam in donatariorum imponuerit, quamvis tamen onus istud sub nomine conditionis fuerit adiectum, nihil minus tempore tanguum modus, non vero tanguum conditio erit diadicandum: ea nimis irvincit ratione, quod ad inquirendum, an dispositio sit modalis, vel conditionalis, non cortici verborum est inbendendum, sed unicè pretari debet dispositio substantia, & mens donantis, seu testatoris circa praecedens, vel subsequens gravaminis implementum, quemadmodum præcise ponderant Ludov. Molin. d. lib. 2. c. 12. n. 5. Cancer. var. refol. 1. 3. c. 22. n. 102. & prosequitur laudata decisio R.P.D. Molines in Taurinen. fideicommissi. 5. November 1689. S. nec ref.

Hinc similiter nihil relevat, quod delatum cognominis, & insignium ordinata fuerit à Maria pro causa finali donationis, qua proinde expresse donatricis voluntas omnino servanda veniat, alias donatio ex defectu ipsius donatricis confessus reputari debet resoluta, ex Theat. decr. 270. & Rot. decr. 203. n. 26. 6. re. quoniam admissio, quod Laurentius compelli à iudice potuerit ad observantiam suscepit conditionis, non tam sequitur eundem ob contraventionem privatus remansisse commodo donationis, ex quo non determinatur legitimam monitionem intercessisse ex superioris relatione, & ad rem huic objecto respondendo Rot. in dec. coram 57. et decr. 157. per tot. p. 15. rec.

Dicit. ad Theat. de Luca Vol. II.

Licum fuit donationem à Comite Laurentio in minori extare constituto factam favore Co. Marci Antonii ejus fratris occasione matrimonii ab eodem inveniunt cum Co. Camilla esse nullum ob non adhibitis solemnitatibus à Patria Statuto earum 151. lib. 1. præscriptas, quas requiriuntur in donationibus, etiam ex causa matrimonii, quando illæ non sunt directe in sponsam, passim firmavit Rot. decr. 350. n. 9. et seq. decr. 475. num. 2. & seqq. part. 14. decr. 13. n. 5. decr. 57. et decr. 157. per tot. p. 15. rec.

I 4 Nullitas

Nulitas autem præcipue consistit in eo, quod loco Caroli alterius ex proximioribus citatis ad intervenientium donationis stipulationis, & ob habitualem infirmitatem, quae cum testes formiter examinari laborasse testantur, ait esse non valentis deputatus fuit curator, quamvis certu fuit hujusmodi deputationi locu non esse, quando adiuncti alli proximiores, Dun. jun. dec. 676. n. 36. ver. 2. quia, dec. 205. n. 3. p. 14. rec.

De quorum existentia dubita si nequit in casu noltr. nam aderat Reverendiss. P. Dom Thier, cuius proximitas non controvertitur; ejusdem habilitas ad intervenientium contradicunt probatur. Ex divinis officiis ex ipso celebratis in Ecclesiis S. Laurentii in Damasco, cuius est Canonicus, Dun. jun. dec. 676. n. 39. ver. 2. respectu, dec. 672. n. 5. ver. expositi, q. 12. & dec. 368. n. 8. & sepp. 1. rec. in qua advertitur, quod probata potentia naturalis, si forte ex aliquo accidenti superveniet inopinatum impedimentum, differenda portio erat, si pulsatio contractus in aliam diem, quam de parvulus curator loco proximioris, ut parter notatur in dec. 266. n. 4. p. 14. rec.

Quibus positis, scribentes pro donatario fructu labore visi sunt in diluenda hujusmodi nullitate sub pretexta, quod à contrahentibus ignorante conjunctio, seu proximitas R. P. D. Thieri; tunc quia similis ignorantia inversi similes est, cum agatur de personis existentibus in Urbe, sanguinique propinquitate conjunctis; tum etiam quia actum est de statutaria dispositione, si sub colore similis ignorantia sperni posset.

Praefacte nullitatibus accidit etiam altera defumpta ex eodem curatore ut supra, deputatus minime curavit contra dictum non tendere ad damnum, & præjudicium minoris, ut partibus sub poena invaliditatis actus ab eodem statuto curarum reperitur, & docet Rot. in dec. 378. n. 8. p. 14. rec.

Et licet coram Buratt 714. in fin. dubitaverit videatur, an hujusmodi solemnitatis ferari possit, & debeat in donatione pure sumpta natura semper levata; tamen hac dubitatio cessare videtur ex lectura ipsius statuti expressæ loquenter de pacti de non repetendo refutacionibus, in quibus omnibus contractibus, ut pote damnosus, certum est statutum mentem non fuisse præservare minores ab illa legione ex præjudicio, quod est inseparabile ab eorum natura, sed præsidere voluisse, ne proper impudentiam, dolorem, aut aeratus levitatem, ad hujusmodi contractus inducerentur, Rot. dec. 619. n. 5. p. 2. rec. Quamobrem inter alia defiderant etiam competentis iudicis decreto plene cognoscere, ac discuti causam, qua minores in aliis factioides moventur, tametsi ea nunquam talis esse valer, ut eisdem afferat utilitatem.

Pari ergo ratione prefati curatori deputatio, ejusque juramentum, licet per se evitare non valeat donationes ab illo præjudicio, quod secum fert natura actus, submovet tamen machinationes, quæ ad simili donationum, & cessionum captiōrum in firmate atque parati conseruentur, cum curatori pars sine examine, & lute, num donation expedita, convenientia minori, videlicet, an ea honesta, & rationabilis causa fia Spad. cons. 166. n. 4. ver. adhuc iudeo. lib. 30. Et ita utraque &c.

REVERENDISSIMO EMERIX DECANO.

Romania, seu Ferterana. Donationis.

Veneris 16. Junii 1690.

ARGUMENTUM.

Dispositio statutis voluntis solemnitates, locum non habet in donatione facta contemplatione certi, & determinati matrimonii in minime in contractu facto per Clericum, qui licet habet facultatem utendi statuto per modum privilegii, attamen debet id declarare in principio contractus, ad easim Dif. 32. Card. de Luca de donat. Donatio est transitoria ad heredes donatarii, licet non nominati, & si donatarius premoriat donanti.

SUMMARIUM.

Mater sucedis filio, licet per momentum tantum temporis supervixerit,

- 2 Statutum voluntis solemnitates, non habet locum in donatione facta contemplatione certi, & determinati matrimonii.
- 3 Nec minus habet locum, si donator sit Clericus.
- 4 Persentia in donatione excludit fraudis suspcionem.
- 5 Clericus, licet possit declarare velle nisi statuto per modum privilegii, attamen declarationem debet emissa in ipso contractu, quia alia facta ex post non suffragatur.
- 6 Donatio de sua natura est transitoria ad heredes donatarii.
- 7 Donatio facta in Capitulo matrimonialibus, donator matrimonium certum fuisse causam finalē donationis, censetur in ea contemplata non solum persona donatarii,

tarri, verum etiam uxor, & filii exinde nascituri, quibus præterea fuit jus quecumque, ex rationibus late persensis, 3 Grat. discept. 994. à n. 22. ad plur. seqq. Theodor. dict. alleg. 43. à n. 10. cum seqq. Maftrill. dec. Stiel. 21. n. 4. & 15. Rot. pof. p. 1. dec. 45. n. 5. & 6. dec. 670. n. 2. cor. Cerro, & alibi sap.

Prout nec pactum reversum resulat ex eo, quod, convenientum fuerit in capitulis matrimonialibus: Cui in caso de restitutio dōm. & delle somme, che si concedono datat in noi à favore dell' iei contrahentes, si restituischino li denari, se vi saranno, à quelli &c. quia talis conventione apte respicit unum casum restitutio dōtis, seu pecuniaria traditarum sponsionis in causam dōtis per utrinque coniugios dissoluto matrimonio sive prole; id eoque cum iste non eveniter stante supervenienti filii posthumi, non debet trahi extra sensum, in quo factis superque verificatur iuxta mentem contra hentium, Aymar. cons. 239. n. 11. Rota coram Buratt. dec. 443. n. 3. & ibi Adden. n. 5. dec. 443. n. 14. p. 19. rec.

Et ita omisiss levioribus conjecturis, qua tanquam aquo-voce, & infusibus vite sunt non mereri particulares responsiones, utraque &c.

R. P. D. PIO.
Romana donationis.

Veneris 11. Junii 1694.

ARGUMENTUM.

Donator non tenetur de evictione favore donatarii, praeterim si donatio incipiat à traditione. Evictio non est apta parandi obligationi revelationis, si contrahentes scirent rem hypothecis esse obnoxiam; utraque tamen limitatur conclusio relata à Card. de Luca de donat. dict. 51. & dict. 52. quorū scilicet promissio de evictione in contrāreperitur deduca.

SUMMARIUM.

O Rebellionem passum quis potest repete solutum ad rem recuperandam, si ei sit promissa revelatio in casu evictioni.

- 2 Donator non tenetur de evictione ne sua liberalitatis panem pati cogatur, ac dispensum accipiat, ubi primum mercede videatur.
- 3 Praesertim si donatio incipiat à traditione.
- 4 Omnis factura interpretatio, ut quoniam sibi possit, donator pergeatur.
- 5 Liceat jure donator non tenetur de evictione, attamen reetur, si illam promiserit.
- 6 Evictio non debetur, si contrahens scirevit non esse debitum obnoxium.
- 7 Debetur tamen, si in casu evictione adit stipulatio revelationis.
- 8 Ut debetur evictio, requiri vera abdicatio, ac realis, & effectiva avocatio ratione dominii, & proprietatis.
- 9 Sequitur causa avocationis detinens rei pte agi pro libera-
tione a molestiis. Si et trahens tenori uulneris stiam ex cau-
sa molestiarum.

DECISIO X.

Portionem sibi spectantem domus in regione Transiberim sita, & pro individo in communione cum Conflatio ex fratre nepte possit, donatio Honofrius Panzerius usque de anno 1665. irrevocabiliter, & inter vivos Christophoro, & Sebastiano nepoti, & pronepoti respectivè, atque eorum descendentiis masculis. Verum quia subinde Constantius totam præfata domum pro scut. 6000. in solum tradidit Zenobio Baldinotino communem corundem Honofrii, & Constantii creditor, cum pacie redimendi intra decennium; hinc autem controversia inter donatarios aliquo que de Panzeris, Honofrii hoc interim defuncti a fec. heredes, ex causa tam evictione fecerunt domus donare, quam etiam molestiarum illatarum super quadam Vinea Christophoro altero ex donatarii à memoratis Honofrii, & Constantio Patruo, ac nepote respectivè in transactione inita anno 1658. afignata, eaque in judicio cor. Aud. Cam. respectu primi articuli delata, placuit eidem contra bona hereditaria Honofrii donatoris mandatum pro febris 3000. relaxare: cumque postmodum in omnibus causa ad Rot. cum facultate Aud. Cam. fuerit devoluta, sufficit ego in locum boni. me. Rondinini proposu dubium: An mandatum Aud. Cam. sit ex quendam, & an si locus evictio, ita ut si relaxandum alterum mandatum & DD. pro executione dicti mandati, atque relations alterius pro liberations a molestiis, responderent.

Respectu enim primæ partis dubii profuit ad obtinendum

mandati executionem illius validitas, & justitia, quarum prima non controverebatur, & altera defumebatur ex eo, quod donator ex præfæ evictiōne rei donatae in instrumento donationis in haec verba pollicitus fuit: Promisit facere consentire omnem personam super ad. Portionibus domus, ut supra donata, quod modicis inter se habent seu habere præsidentem &c. defendere ab omni lite &c. ac donatariis in pacifica possessione manuteneat &c. Unde succedit, quod secuta domus avocatione ob debita antecedenter contracta, dicitur commissa stipulatio, ad eadū iure donatarii agere valuerit pro habenda relevatione fuit, 3000. ad ipsi Baldinotino per se lutorum, ut domum donata redimetur, Bart. in l. datio, C. de action. emp. Castald. consult. 133. n. 1. Rot. dec. 437. n. 1. & dec. 758. n. 3. cor. Merlin.